*Überlieferung*D: *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 171–176.

Proposita de phrasibus vulgo maxima ex parte non intellectis, quales sunt regeneratio, renovatio, caro, Spiritus, vetus homo, novus vel interior homo,

¹ Die Anrede in Z. 132 und die lateinische Sprache lassen als Adressat eine an theologischen Fragen interessierte hochstehende und gelehrte Person vermuten, die wohl wegen Speners Erläuterungen zum Kreuzkatechismus (Z. 137) in Kursachsen zu finden ist. Vermutlich ist es ein Bekannter Samuel Pufendorfs (s. Z. 13). Der Brief scheint sich auf eine (veröffentlichte?) Schrift des Adressaten zu beziehen (vgl. das Regest in Cons 1, 171: „Examinatio alicuius scripti“).

mors spiritualis, vita in Christo et, quae his analogae sunt, quaestio momenti maximi est, et de ea re, cuius sollicitudo iam diu et saepius animum meum exercuit. Videmus, quae nunc populi (cuius vero haec culpa sit, nunc non disquiram) ruditas apparet paucos illarum sensum capere esseque horum respectu sine mente sonos; experimur etiam non aliam procliviorum hactenus occasionem fuisse, quam arriperent vel nimii Theologiae Scholasticae amatores vel etiam profani pietatis osiores pios quosdam Doctores in suspicionem heterodoxiae trahendi vel calumniis onerandi; quod scandalum ut removeretur, quidvis tentandum videri posset.

Expediitissima, qua incommoda ista omnia evitarem, via videri nonnullis posset (quae tamen Nobilissimi Dn. Pufendorff² sententia nequaquam fuerit³), ut terminis istis omnino abstinere eosve aliis usitatoribus ex communi vita commutarem. Nec nego afferri posse rationes non sine specie, quae illam suaderent; me tamen, quod attinet, tam non possem istam eligere, ut sine veritatis coelestis detrimento maximo phrases illas abdicari non posse sentiam.

1. Sunt illae donum θεόσδοτον⁴, phrases sanctis viris inspiratae, ab eo, qui sapientissimus omnium rectissime intellexit⁵, quibus inprimis terminis, quae nos docere et a nobis doceri voluit, exprimi debeant; unde in nullius hominis potestate situm esse arbitror vel unam istarum vocum antiquare aut Christianos seu horum Doctores ab usu earum prohibere. Praevideat sane omnium temporum conditionem Spiritus omniscius, intellexit optime, quae humanarum mentium esset vel infirmitas vel capacitas, destinavit etiam sacras literas omnium seculorum, omnium regionum, in quibus veritas divina locum esset habitura, perpetuo usui; unde neutiquam credendum est iis ipsum usum esse circa materias salutis scitu universis necessariis vocibus, quibus aliquando abstinere et cum aliis divinas istas commutare necesse esset vel etiam liceret. Sane bonum nostrum cum non sit, quicquid codice sacro continetur, sed DEI et Ecclesiae, nec unicam phrasin vel in ipsa scriptura mutare vel Ecclesiam eius usu fraudare ius nobis esse firmiter persuasus sum; imo sapientiam divinam in

32 firmiter: cj] firmitet.

² Samuel von Pufendorf (8.1.1632–26.10.1694), Staatsrechtslehrer in Lund und schwedischer Hofhistoriograph, geb. in Dorf-Chemnitz; 1661 erster deutscher Professor für Natur- und Völkerrecht in Heidelberg, Sekretär und Historiker Karls XI. von Schweden, 1687 Geheimer Rat des Kurfürstentums Brandenburg in Berlin, 1694 in den Freiherrenstand erhoben (DBA 986, 96–105; H. DREITZEL, Samuel Pufendorf, in: H. Holzhey, W. Schmidt-Biggemann [Hgg.], Grundriss der Geschichte der Philosophie. Die Philosophie des 17. Jahrhunderts, Bd. 4.2, Basel 2001, 757–812; K. VON BEYME, Geschichte der politischen Theorien in Deutschland 1300–2000, Wiesbaden 2009, 110–127; s. a. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 21 Anm. 15, und Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 38 Anm. 3).

³ Nicht ermittelt.

⁴ Von Gott gegeben.

⁵ Gemeint ist der Heilige Geist, der die umstrittenen Begriffe den „sanctis viris“ – gemeint sind die Schreiber der Bibel – inspiriert hat.

dubium vocare videretur nostra sollicitudo de usu phrasium a spiritu ipso profectarum.

35 2. Dicat quis in sacris literis illas relinqui posse, sed tantum in vulgari usu ab iis, qui verba ad populum faciunt vel catecheses instituunt, omitti. Verum nec hoc quidem consultum, cum enim scriptura θεόπνευστος⁶ maneat unicum fundamentum fidei nostrae omnis, ad quam adeoque eius diligentem evolutionem quosvis fideles remittere decet, ita ut conciones nostrae vix aliud
40 sint, quod quidem informationem attinet, quam manu ductio ad intelligendum librum hunc divinum, non bene merebitur de Ecclesia sua, qui illos terminos reticet, sine quibus cognitio ubique in lectione sacra haesitabunt, cognitio vero illis et, cum frequenti usui homines assueverint, lectio reddetur expeditior.

45 3. Causa, quod vulgo non intelligantur, haudquaquam illa est, quod termini ipsi adeo obscuri sint, qui tamen satis clari et proprii sunt, sed quia rarioris sunt usus et rarius explicantur adeoque in hominibus, non in ipsis vitium est, unde, ut exterminentur, non meruere, meretur vero illorum reprehendi negligentia, qui phrases, quibus omnes suggestus semper personare deberent,
50 tantum non obsolescere passi sunt, ut iam tantum non peregrinae in auribus multorum auditorum sint. Negligentiam ergo istam et secutum incommodum contraria diligentia doctorum potius corrigere decet, quam ut luan voces insontes ex Ecclesiae, cui coelitus datae sunt, eliminandae usu.

4. Alias phrases, si substituere meditemur, non solum, quo longius a stylo
55 scripturae recedimus, auditores nostros, quod occupavi dicere, ad intellectum Bibliorum, cum primis scriptorum Apostolicorum, ineptiores reddimus, quorum tamen profectus certissimus esset ex familiariori fontium usu⁷, verum etiam dubito, an aequalis ἐμφάσεως⁸ alias substituere valeamus. Certe quicunque consideramus, quo magis illas rimamur, eo significantiores deprehendimus,
60 quarum vim aegrius aliae exhauriant. Quae in communi vita usurpantur voces, aptae satis sunt ad exprimenda ea, quae humanitas aut per naturam fiunt, unde in Philosophia seu Ethica earum commodus usus est. Quantum vero discrimen est inter virtutes Ethicas seu morales habitusque exercitio crebro acquisitos et indolem illam novam ex Spiritus S. operatione in renatis
65 creatam et lumen coeleste, quo illa gaudet, tantum etiam discrimen est inter studium virtutum, quod Ethica exigit et maxima ex parte actionibus nostris constat, et inter regenerationem atque renovationem Dei in nobis opera, et quidem non imaginaria, sed realia. De his ergo loquentes, cum usurpamus ex humana vita desumpta voces, iustus metus est, ut multum ἐμφάσεως ac ita verae

⁶ Von Gott inspiriert.

⁷ Zur Betonung der Hinführung der Gemeinde zur Bibellektüre s. den ersten Vorschlag in den Pia Desideria „Das Wort Gottes reichlicher unter uns zu bringen“ (Spener, Pia Desideria 1676, S. 94 [PD 53, 31f]) und hier besonders die Betonung, die Menschen „weiter in die Schrift“ zu führen „mit fleissiger lesung der H. Schrift selbs, sonderlich aber deß N. Testaments“ (PD 54, 28–39).

⁸ Nachdruck (der Rede).

virtutis, quae in re ipsa fundamentum habet, terminis tanta cum sapientia a Spiritu S. adhibitis decedat, quorum vim tamen vel in minimo infirmare nobis religio esse debet omnique studio cavendum fuerit, ne occasio haec fiat cum terminis omnino Philosophicas tantum virtutes loco divinae naturae, quae in renatis agnoscenda est, substituendi, ac ita demum loco corporis umbram, loco ἀλήθειαν⁹, quae in CHRISTO IESU est¹⁰, ψεῦδος et ὑπόκρισιν¹¹.

5. Demus vero excogitari posse, quae aequivaleant, tum experiemur non minus illas imperitis obscuras fore, quam divinae φράσει¹² sunt; nam praeter raritatem usus, quam superius notavi, praecipua, quod vulgo non intelliguntur, causa est, quia res ipsae tot hominibus ignotae sunt, ac ita non possunt non ipsi termini aliquid ex eo obscuritatis contrahere. Ponamus ergo hominem renatum, qui nova creatura est¹³, de hoc dubium nullum, quod vel terminos illos sacros iam calleat vel post explicationem levissimam plane intellecturus sit, cum, quod notant, in se experiatur. Alii vero non regenti si loquere, frustra loquere. Phrases enim divinas vel alias rem ipsam satis experientes non intelliget, cum in ipsius phantasia sint non-entia, quae istae notant; si utare vocibus communibus, intelligere se credit dicetve, quia conceptus sibi format, vocibus quidem istis, revera autem rei ipsi non convenientes. Has ergo si audit, decipitur, licet culpa sua, nihil enim aliud istis notari opinabitur, quam cuius in se experimentum cepit vel in aliis cepisse existimat: Illas vero audiens, cum non intelligat, saltem eo adigi potest, ut agnoscat esse aliquid, cuius ipse ne quidem cognitionem, multo minus rem ipsam, habeat. Quo si adigi se patiatur, plurimum profecerit.

6. Sicuti ergo qui pia sollicitudine, ne tot non intellecta plebs audiat, vellent phrases istas omitti, quem prae oculis habent, faciliorem illius informationem, scopum suum isto consilio nequiquam assequuntur, quod ex prioribus patescit; ita ex inconsulta cessione vicissim, qui hostes pietatis sunt, habebunt, de quo triumphant et, cum initio de vocibus tantum causa agi visa fuisset, ipsa dogmata, si non plane e medio tollent, saltem magna virtutis parte privabunt, ut securitati sua maneant effugia et excusationes, quibus phrases istae non parum obstant; adeo in rei progressu pietatem ipsam obstacula gravia admodum passuram et infirmos scandala noxia admodum accepturos omnino prospicio; ut iam non dicam optime de Ecclesia meritos Doctores, qui istis hucusque usi fuerant, ex eo ipso, quia tandem termini abdicati sint, suspicionibus gravatum iri, si non heterodoxiae, saltem imprudentiae parum honorificae, quoniam formulis usi essent, a quibus veritati praeiudicium timendum et hoc non nisi earum abdicatione abolendum fuerit.

75 ἀλήθειαν: cj] ἀληθείας.

⁹ Wahrheit.

¹⁰ Vgl. Joh 14,6.

¹¹ Lüge und Heuchelei.

¹² Formulierung.

¹³ Vgl. 2Kor 5,17.

7. Addo rationem aliam, nimirum semel hac introducta necessitate terminis abstinendi vel aliis commutandi communioribus mutandi nunquam finem et paucos nobis demum superfore; ita memini aliquando virum minime malum mihi scribere¹⁴, quod consultius existimaret phrasi illa nos supersedere, quod fide iustificemur, adeoque istam alia commutandam, quia aliis collati pauci admodum sensum voculae fidei capiant genuinum, plerisque vero talem, qui a veritate Evangelica omnino abludit et securitati pulvinar substernit. Quod ille pro ratione allegabat, nec ego nec alii facile negaverint; cum enim fides Theologis res plane alia sit, quam vocula illa in communi vita notat, cuius notio fidei historicae cum primis competit, inde sit, quod tanto suo malo innumeris, audito, quod fide sola iustificemur, talem de hac Evangelica veritate conceptum forment, qui longe a veritate distat, cum iustificari se sentiant humana aliqua persuasionem, quam communiter etiam fidem nuncupamus, toto coelo ab illa divina operatione diversa, cui soli iustificatio adscribi potest. Si ergo ulla phrasi, certe haec propter abusum in omnium oculos incurrentem deserenda fuerit, si semel nobis potestatem sumamus, prout nobis visum est, stylum variandi. Respondi vero amico illi et, quam non iusta petat pluribus, ostendi ex eo, quod penes nos non stet, Spiritus S. φράσιν¹⁵ ob aliorum vel abusum vel incitiam immutare, sed nobis incumbat explicatione sollicita et luculenta tenebras illi ab aliis offusas dispellere.

Mea ergo sententia, quam rationibus solidis fulciri neutiquam dubito, nec unica quidem phrasi scripturae amittenda fuerit, qua illa in negotio salutis nostrae utitur; ut vero sensus earum toti concioni reddatur notior et tandem notissimus, duo in primis media necessaria fuerint, quorum alterum est eo frequentior istarum in publicis sermonibus usus, addita vero, quantum fieri potest, semper (quod praecipue Viri Excellentissimi desiderium esse reor et huic omnino calculum meum addo) explicatione idonea sive, ut ita dicam, tota definitione, donec non aures solum vocibus assuescant, sed sensus toties expositus animis haereat; alterum vero cum primis etiam necessarium autumo, nimirum ut ipsis catecheticis quaestionibus termini isti inserantur (quod circa aliqua in Catechismo Dresdensi¹⁶ factum video, nec improbo) addita vero eorum descriptione seu praescripta seu a catechetis (quos talia, in quibus tantum situm est, omnino nosse oportet) voce addenda; ita enim futurum est, ut, qui a primis annis non vocabula solum toties audivere, verum etiam de sensu eorum edocti sunt, omni vita sua multa cum aedificatione sacras conciones, cum phrases istae occurrent, audient atque ita non multo tempore

¹⁴ Nicht ermittelte; vgl. aber die vergleichbaren Überlegungen zu den Begriffen „Heiligung“ und „Erneuerung“, die Spener in einem Brief an den hohenhoheloh-pfedelbachischen Rat Philipp Albert Orth vortrug (Frankfurter Briefe, Bd. 5, Brief Nr. 107, Z. 50–93 [September/Oktober 1681]).

¹⁵ Redeweise, Formulierung.

¹⁶ Der sog. „Kreuzkatechismus“ (s. Brief Nr. 13 Anm. 13), der durch Landtagsbeschluß am 24.2.1688 zur Verwendung im Katechismusunterricht in Kursachsen verbindlich eingeführt wurde (zu seiner Geschichte und Einführung s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 64 Anm. 52).

querelae ipsae cessabunt, profectus autem ex divina gratia insignis admodum expectandus erit. Certe ad experientiam provocare ipse possum phrases hae, ubi diligenter inculcatae sunt, a pueris et simplicioribus ita animis conceptas fuisse, ut satis illas intelligerent et ipsi illis commode uti nossent. 145

Quod opponatur, vix aliud maiorem habet speciem quam metus scandali exinde orituri. Verum qui scandala dari a quoquam nollem, ut accipiantur a volentibus, nunquam ego satis impedire potero, nec forte quispiam alius. Merito autem recordor istius, quod Salvator olim discipulis respondit, cum hi Pharisaeos sermone ipsius offensos nunciarent, forte eo animo, ut dicta corrigeret vel posthac caveret, videlicet: Sinite illos, quod coeci sunt et duces coecorum.¹⁷ Certe phrasibus divinis infirmus nemo (horum enim rationem aliquando habendam atque infirmitati nonnihil, quoad per DEI gloriam licet, cedendum concesserim) scandalisabitur, inprimis si, quod fieri volui, explicatio addatur. Qui ergo offenduntur, vix alii sunt, quam qui orthodoxiae praetextu imperium in aliorum exercent conscientias atque omnino arbitrium sibi sumunt pro lubitu statuendi, quid liceat vel secus. Uti vero hi ne quidem infirmi haberi volent, ita in illorum gratiam ullius phraseos sacrae usum intermittere tam non consultum existimaverim, ut potius causae publicae, qui cederet, plurimum obesse crederem. Potius in illos istud Apostolicum iactarem: Qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in CHRISTO IESU (ius utendi stylo Spiritus S.), ut nos in servitutem redigerent, his neque ad horam cessimus subiectioni, ut veritas Evangelica permaneat apud nos.¹⁸ Et si tales libertatem sibi ultro sumpsere ex Theologia Scholastica tot terminos Spiritui S. ignotos tractationi divinorum mysteriorum immiscere, de quorum utilitate disceptari adhuc posset, nos vero ipsis non admodum repugnantes, sed paci hoc dantes experiuntur, quo iure nostram libertatem illi constringere ausint, ut cum θεοπνεύστοις¹⁹ per ipsos loqui non liceat? Unde ex hac parte graviora scandala causari possem, quae infirmi passuri essent, si paulatim phrases sacras in desuetudinem abire et tantum non oblivioni dari observarent. 160

Porro, quaecumque iam allata, potissimum respiciunt phrases sacris literis comprehensas; nam quod alias a Doctoribus mysticis vel practicis usurpatae attinet, nolim de omnibus illis cum quovis contendere, inprimis si quid incommodi mox prima specie ostendant. Circa tales enim licet nonnunquam cedere, si pacis ratio suadeat; ita tamen, ut nec in his existimem eorum voluntati semper deferendum esse, qui eas expunctas velint. Potius si phrases sint, nihil incommodi continentis et, quam aliae sunt, ἐμφατικωτέραι²⁰ certis rebus exprimendis, inprimis si a Doctoribus celebrioribus nostris usurpatae saepius fuerint et populo iam innotuerint, has vero alii pro imperio abdicari iubeant, et insontes anathemate ferire minentur, e re Ecclesiae esse sentio, ut reliqui 175 180

¹⁷ Vgl. Mt 15,14.

¹⁸ Vgl. Gal 2,5.

¹⁹ S. Anm. 6.

²⁰ Verdeutlichender.

libertatem suam constringi nequaquam patiantur, sed terminos explicasse et heterodoxi sensus suspicionem sustulisse contenti illis, uti pergant. Cum mali
185 admodum exempli futurum esset, si quibus illud Dominium concederetur, ut penes ipsos esset ius et norma loquendi, et si cessione tali extorta Patrum nostrorum, qui illis usi fuerant, existimatio laederetur, imo etiam infirmioribus scrupulus doctrinae inconstantis ex abdicatis, quibus aliquandiu assueverant, formulis iniiceretur.

190 Conservet nos in veritate sua DOMINUS, verbum ipsius est veritas²¹, et in his quoque sapientiam largiatur, ne unquam vel charitatem libertas vel hanc illa laedat.

10. Iun. 1689.

²¹ Vgl. Joh 17,17.

61. An Johann Wilhelm Petersen in Lüneburg¹

Dresden, 11. Juni 1689

Inhalt

Sendet das Leipziger Gutachten zum Streit um [Christoph Philipp] Zeiß umgehend weiter, zu dem er die aufgelaufenen Kosten übernommen hat. – Gratuliert Petersen, daß er [Matthias] Metzendorff zum Kollegen erhalten hat. – Befürchtet, daß der Württembergische Bericht [Eberhard] Zellers Ansehen in Hamburg nicht nutzt. Wünscht ihm eine kleine Gemeinde, in der er seine Gaben ausüben kann. – Freut sich über das, was Petersen über [Hermann] von der Hardt berichtet hat, deshalb besonders, weil er aus Hamburg unterschiedliche Meinungen zu diesem wahrnehmen mußte. – Freut sich über die Nachricht, daß [Johann Peter] Speth wieder in die lutherische Kirche zurückkehren will, und hat vor, ihm zu schreiben. – Wartet geduldig, was sich aus der Lübecker Superintendentenwahl ergibt. – Legt einen Brief an Johanna Eleonora Petersen bei.

Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 441–442.

A IESU nostro salutaria omnia!

In ipso desideratissime Frater et Compater!

Parum iam, ut scribam, temporis ratio permittit; nolui tamen acceptum Lipsia² responsum diutius retinere³. Aperui, ut eius perciperem tenorem. Sufficiet Zeisio nostro⁴, quod sententia ipsius tantum non per omnia approbatur; 5
maluissem tamen accuratius illa omnia quam factum deduci. Docebis me, quem Deus totius causae daturus sit exitum; uti enim nunc eam ipsius curae commendo, ita de victoria etiam gratias agere desiderarem. Solvi pretium ad scriptum; nec mihi restitui velim.

Si tamen optima Tua⁵ unum alterumne exemplar sui opusculi⁶ mittere 10
vellet, quae aliis donarem, abunde a Zeisio mihi satisfactum credam.

¹ Johann Wilhelm Petersen, Superintendent in Lüneburg (s. Brief Nr. 19 Anm. 1).

² Leipzig.

³ Das Gutachten der Leipziger Universität vom 31.5.1689 zu den Streitigkeiten, die in Stolp / Hinterpommern wegen der Lehre Christoph Philipp Zeiß' entbrannt waren (vgl. dazu weiter in Brief Nr. 83, Z. 26–37, mit Anm. 10).

⁴ Christoph Philipp Zeiß (Zeise) (ca. 1660–4.4.1737), Pfarrer in Zirchow in Pommern, geb. in Buchsweiler; nach dem Studium in Straßburg (imm. 1678) 1686 Pfarrer in Zirchow, seit 1688 verwickelt in einen Streit über die Möglichkeit der christlichen Vollkommenheit bei den Wiedergeborenen, 1720 Emeritierung (DBA 1410, 68–72; Zedler 61, 714–715; MODEROW / MÜLLER, 486f; Johann Carl Dähnert, Pommersche Bibliothek, 3. Bd., Greifswald 1752, S. 366–370; TH. WOTSCHKE, Der Pietismus in Pommern, BKG 1, 1928, 29–35).

⁵ Johanna Eleonora Petersen (s. Brief Nr. 19 Anm. 75).

⁶ J. E. Petersen, Gespräche des Hertzens mit GOTT (s. Brief Nr. 97 Anm. 37).

Mezendorffium⁷, cuius mihi iam ab aliquo tempore sancta memoria, datum Tibi collegam gratulor et laboribus ipsius multam precor benedictionem.

15 M. Zellero nostro⁸ serio condoleo illis implicito difficultatibus, e quibus aegre se expedit. Orthodoxiae testimonium vix obtinebit, imo timeo, ne manu ipsius scripta⁹ exhibeantur, quae illum valde grauent. Audio etiam ex Wirtembergia¹⁰ petita atque missa¹¹, quae causam non iuvant; quam optarim virum alicui coetui pio praefici et extra strepitum magnarum civitatum inter simpliciores suis uti donis¹².

20 Quae de nostro M. Hardtio¹³ memorabas, eo gratiora sunt, quo saepius subinde adhuc ambigua de ipso ad me perferuntur¹⁴, de cuius charismasi tam multum fructum semper expectavi et ne nunc quidem spem istam despondeo.

25 Spehtium¹⁵ vestris monitis cessurum et ad nos¹⁶ sincera mente rediturum, cum ex Tuis fiduciam concepi, oppido gavisus sum et, ut gaudium nostrum impleatur, DEUM rogo¹⁷. Confessus est amico se in concione sua hactenus homines quaesivisse, qui spiritu agantur CHRISTI¹⁸, verum frustra fuisse, quod momentum esse potest transitus ad nos facilioris ex Babylone¹⁹ cuius Troiae eum hactenus Sinonem²⁰ semper habui²¹. Brevi ad ipsius literas respondere in animo est²². Nunc salveat in Domino.